En las siguientes tablas se presentan los valores finalmente obtenidos. Se observa que la
Alternativa A demuestra ser rentable socialmente, alcanzando una TIR de 32.71%, y un VAN
108.019 $MM. El resultado anterior es bastante seguro, por cuanto al sensibilizar los resultados, en
el caso más desfavorable se produce un VAN de 46.223 millones de pesos (beneficio anual
constante), mientras que la TIR más baja alcanza un valor de 20.71%, asumiendo una disminución
de un 20% en el beneficio unitario. Este resultado era esperable, por cuanto se están diseñando
vías allternativas a ejes altamente congestionados, por lo que cualquier aumento de la capacidad
produce grandes ahorros, debido a que en las funciones de costos por arco se está trabajando en
tramos altamente crecientes con el flujo.

Tabla Nº II.11.5

ANÁLISIS E IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO DE PLANIFICACIÓN PARA LA MACRO ZONA CENTRAL
ETAPA I: ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE DE LAS PROVINCIAS SECTOR SUR

PONIENTE REGIÓN METROPOLITANA

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS-DIRECCIÓN DE PLANEAMIENTO IX-58

Indicadores de Rentabilidad Social. Alternativa A

Item Sensibilidad
TIR

(%)

VAN

(MM$)

Original  32,71 108.019

Beneficio Período y Corte Modelado +20% 40.41 141.570

Beneficio Período y Corte Modelado -20% 25.59 74.469

Inversión +20% 26.75 96.073

Incremento en Beneficio Anual 0% 20.71 46.223

Incremento en Beneficio Anual +10% 39.03 192.085

Tabla Nº II.11.6

Indicadores de Rentabilidad Social. Alternativa B

Item Sensibilidad
TIR

(%)

VAN

(MM$)

Original  56,04 67,847

Beneficio Período y Corte Modelado +20% 72,80 85,456

Beneficio Período y Corte Modelado -20% 42,12 50,239

Inversión +20% 44,27 63,809

Incremento en Beneficio Anual 0% 48,61 41,690

Incremento en Beneficio Anual +10% 63,48 111,968

La Alternativa B es altamente rentable desde el punto de vista social. La Tasa Interna de Retorno
alcanza un valor de un 56.4%, y su valor mínimo es del 42.12%.  Por otro lado el Beneficio
Actualizado es de 67.850 millones de pesos, con un valor mínimo de 41.690 millones. Con esto se
corrobora la idea anterior, ya que se trata de proyectos que mejoran tramos de vía que presentan
altos índices de congestión.

Como conclusión, la Alternativa A aparece como más favorable, al presentar un mayor beneficio
neto que la alternativa B. Sin embargo, dado que la tasa TIR de la Alternativa B es muy alta, esto